
Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 201618 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
Portaria nº 485 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 8509;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora TATIANA MICHELLE DIAS 
CUSTÓDIO, Id. Funcional nº 57218144 / 1 ocupante do cargo 
de, TECNICO DE LABORATORIO, lo tada no(a) GERENCIA DE 
RECURSOS HUMANOS - SEMAS, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 30 de Abril de 2016 a 26 
de Outubro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de Abril de 2016.
Portaria nº 486 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 1108;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANA PAULA GONÇALVES 
CERVEIRA, Id. Funcional nº 57190463 / 1 ocupante do cargo 
de, FONOAUDIOLOGO, lo tada no(a) Unid. de Ref. Especializada 
- Materno Infantil - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 10 de Maio de 2016 a 05 de 
Novembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Maio de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 487 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do 
art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e 
ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento nº 
068494015520161001140900073496-12;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor NATANAEL SILVA RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 5888339 / 2 ocupante do cargo de, AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS, lo tado no(a) Hospital Regional - Conceição do 
Araguaia - SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no 
período de 16 de Maio de 2016 a 25 de Maio de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Maio de 2016.

LICENÇA CASAMENTO
Portaria nº 488 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e, considerando o casamento do(a) servidor(a) 
HERICA DE PAULA AQUINO OLIVEIRA, que se deu na data 
de 20 de Maio de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso II,  da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de casamento, o(a) 
servidor(a) HÉRICA DE PAULA AQUINO OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 57233599 / 1 ocupante do cargo de, 
ENFERMEIRO, lo tado(a) no(a) Hospital Regional - Conceição 
do Araguaia - SESPA, a contar de 20 de Maio de 2016 a 27 
de Maio de 2016 conforme  certidão de casamento Matrícula n° 
068494015520163000131430038160-40  
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 20 de Maio de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
Portaria nº 489 DE 07 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/220101,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) ANTONIO CARLOS 
NAZARÉ MONTEIRO, ocupante do cargo  de, TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA Id. Funcional nº 5143365 / 2, lo tado(a) 
no(a) Laboratório Central - SESPA, a contar de 20/05/2016, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de 
seu pai, sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 08 DE 11 DE MAIO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor MARINETE OLIVEIRA CHAVES, 
Id. Funcional nº 57191006 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
07 de Abril de 2016 a 06 de Maio de 2016, referente ao triênio 22 
de Outubro de 2010 a 21 de Outubro de 2013. 
Portaria nº 442 DE 05 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor VITOR DE NAZARÉ GOMES DA 
COSTA, Id. Funcional nº 5176689 / 1 ocupante do cargo 
de, AGENTE DE PORTARIA, lo tado no(a) Centro de Saúde - 
Abaetetuba - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Junho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente 
ao triênio 08 de Junho de 2012 a 07 de Junho de 2015. 
Portaria nº 443 DE 05 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MIRLANA DA SILVA CARDOSO, 
Id. Funcional nº 5893140 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) 6º Centro Regional de Saúde - 
Barcarena - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Junho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente 
ao triênio 01 de Setembro de 2011 a 31 de Agosto de 2014. 
Portaria nº 052 DE 18 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor TENNYSON SILVA DAS NEVES, Id. 
Funcional nº 5901815 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO EM 
RADIOLOGIA, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 18 de Maio de 2016 a 16 de Junho de 2016, referente 
ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
Portaria nº 051 DE 13 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MÁRCIO APARECIDO CURBANI, Id. 
Funcional nº 57209530 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Maio de 2016 a 30 de Junho de 2016, referente 
ao triênio 17 de Novembro de 2008 a 16 de Novembro de 2014. 
Portaria nº 049 DE 13 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor MARILENE FERREIRA SILVA, Id. 
Funcional nº 5901142 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 01 de Junho de 2016 a 30 de Junho de 2016, referente ao 
triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 
Portaria nº 050 DE 13 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ELZA SOARES DA SILVA, Id. 
Funcional nº 8051998 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Junho de 2016 a 30 de Julho de 2016, referente 
ao triênio 19 de Julho de 2012 a 18 de Julho de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
07.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 971014

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003 /
LACEN/2016.
OBJETO: Aquisição de ESPECTRÔMETRO, para atender as 
necessidades deste LACEN.
FIRMA VENCEDORA:
01 - NOVA ANALÍTICA IMPORT. E EXP. LTDA (CNPJ: 
67.774.679/0001-47);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/LACEN/2016 - R$ 
579.000,00.
Belém (PA),07/06/2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/
PA

Protocolo 970517

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 170 de 07/06/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA 

Cargo do Servidor:  AGENTE DE PORTARIA
Matricula: 54192080-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
339030 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE LACEN.
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 971058

DIÁRIA
.

Portaria nº 167 de 07/06/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores da Divisão de Análise de 
Produtos (DAP) ao município de Santa Isabel, Caraparu, 
pois foram realizar coleta de água para análise neste 
LACEN.
Período da viagem: 01/06/2016.
Quantidade: ½ (Meia) Diária.
Origem: Belém - PA
Destino (s): Santa Isabel-Caraparu /PA.
Servidor: ADILSON PINHEIRO DE CASTRO / mat. 57205641-
1 / MOTORISTA             
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 971048

Portaria nº 168 de 07/06/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a técnica Odaíse Santos Silva, ao 
Hospital Divina Providência, em Marituba, para coleta de 
H1N1.
Período da viagem: 02/06/2016.
Quantidade: ½ (Meia) Diária.
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marituba /PA.
Servidor: ANTÔNIO CIRILO DA SILVA / mat. 1036350 / 
MOTORISTA             
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 971050

Portaria nº 169 de 07/06/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir as servidoras Edina Raquel Menezes 
Silva e Ester Maria Rodrigues Ribeiro aos municípios 
de Marabá, Parauapebas, Goianésia e Tucuruí, pois irão 
realizar monitoramento da cultura de BAAR implantada, 
atualização da rede local de baciloscopia e articulação 
para implantação do TRM-TB.
Período da viagem: 26/06 A 02/07/2016.
Quantidade: 6 e ½ (Seis e Meia) Diárias.
Origem: Belém - PA
Destino (s): Marabá, Parauapebas, Goianésia e Tucuruí /
PA.
Servidor: PAULO MANOEL DE SOUZA / mat. 5168333-1 / 
MOTORISTA             
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 971054

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 414 DE 08 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 3.280 
de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 de 
abril de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora VALÉRIA NUNES DO AMARAL, 
Nutricionista, matrícula n° 5853974-2, Lotada no CAPS 
Marajoara/1°CRS/SESPA, para atender como fi scal dos contratos 
n° 08/2016, 09/2016 e 10/2016 no processo nº 2016/83955, 
referente à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS a fi m de atender usuários 
das Unidades de abrangência do1º Centro Regional de 
Saúde,  de acordo com o Termo de Referência, adotando todos 
os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 08 de junho de 2016.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.

Ana Amélia Santos Ramos Oliveira.
Diretora do 1º CRS/SESPA.

Protocolo 971013


